
2023 8
августа

вторник
№ 61

(15789)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Приложение
Информация об исполнении консолидированного бюджета

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 1 июля 2023 года
		  тыс.рублей

Наименование План 2023 года Исполнение на 01.07.2023

ДОХОДЫ, всего, в том числе: 3 615 870,1 1  617 075,3

Налоговые и неналоговые доходы 707 984,6 325 468,8

Средства краевого и федерального 
бюджетов

2 903 885,5 1 304 241,1

РАСХОДЫ, всего 3 652 908,8 1 518 737,7

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА РУБЦОВСКА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.08.2023 № 375р
В связи с принятием постановления Алтайского краевого Законодательно Собрания от 

06.06.2023 № 138 «О назначении выборов Губернатора Алтайского края»:
1. Утвердить перечень мест для размещения печатных агитационных материалов на территории 

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение). 
2. Комитету Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Королёв 

А.Н.) в срок до 03.08.2023 направить в управление Администрации города Рубцовска по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.) схемы расположения мест для размещения 
печатных агитационных материалов на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края.

3. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и эко-
логии (Обухович О.Г.) в срок до 08.08.2023 проверить места, указанные в пункте 1 настоящего рас-
поряжения на предмет наличия конструкций стендов, либо установить недостающие конструкции 
в соответствии со схемами их размещения и принять меры к ремонту сохранившихся стендов, ра-
нее установленных на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Местное время» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – руководителя аппарата Черданцеву И.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

    Приложение 
      к распоряжению Администрации  города Рубцовска Алтайского края 

     от 01.08.2023 № 375р
Перечень мест

для размещения печатных агитационных материалов на территории муниципального образо-
вания город Рубцовск Алтайского края

№ Адрес места для размещения печатных агитационных материалов на территории муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Северной, 14 в городе Рубцовске 

2. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Светлова, 15 в городе Рубцовске

3. Западнее многоквартирного жилого дома по ул. Октябрьской, 3 в городе Рубцовске

4. Западнее многоквартирного жилого дома по ул. Октябрьской, 018 в городе Рубцовске

5. Северо-западнее здания по ул. Октябрьской, 105 в городе Рубцовске

6. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Алтайской, 110 в городе Рубцовске

7. Южнее многоквартирного жилого дома по ул. Дзержинского, 15 в городе Рубцовске

8. Восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Комсомольская, 68 в городе Рубцовске

9. Северо- западнее многоквартирного жилого дома по бульвару Победы, 14 в городе 
Рубцовске

10. Северо- западнее здания по пр-кту Ленина, 117А в городе Рубцовске

11. Северо- восточнее многоквартирного жилого дома по ул. Красной, 64 в городе Рубцовске

12. Юго- западнее здания по пр-кту Ленина, 187 в городе Рубцовске  (МБУ «Гимназия «Планета 
Детства»)

13. Севернее пер. Гражданского, 52 в городе Рубцовске (МБУ «Гимназия № 8»)

14. Остановка общественного транспорта у жилого дома по ул. Жуковского, 20 в городе 
Рубцовске 

15. Юго-восточнее здания по пр-кту Ленина, 204 в городе Рубцовске

16. Севернее многоквартирного жилого дома по ул. Степан Разина, 200 в городе Рубцовске

17. Западнее здания по пер. Станционному, 42Г в городе Рубцовске

18. Восточнее автозаправочной станции по ул. Арычной, 5 в городе Рубцовске 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2023 № 2498
Об утверждении Положения о единой комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукцио-

нов) на право заключения договоров аренды и договоров безвозмездного пользования объек-
тов муниципальной собственности, числящихся в составе казны муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края, проводимых в электронной форме и являющихся открытыми 
по составу участников и форме подачи предложений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 
приказом Федеральной Антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведе-
ния конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмезд-
ного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, преду-
сматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осу-
ществляться путем проведения торгов в форме конкурса», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о единой комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов), 
проводимых в электронной форме, на право заключения договоров аренды и договоров безвоз-
мездного пользования объектов муниципальной собственности, числящихся в составе казны му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 24.09.2020 
№ 2295 «Об утверждении Положения о единой комиссии по проведению торгов (конкурсов, аук-
ционов) на право заключения договоров аренды и договоров безвозмездного пользования объ-
ектов муниципальной собственности, числящихся в составе казны муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края», утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 03.08.2023 № 2498
Положение

о единой комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов), проводимых в электрон-
ной форме, на право заключения договоров аренды и договоров безвозмездного пользования 
объектов муниципальной собственности, числящихся в составе казны муниципального образо-

вания город Рубцовск Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Единая комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов), проводимых в электрон-
ном виде, на право заключения договоров аренды и договоров безвозмездного пользования 
объектов муниципальной собственности (за исключением свободных от застройки земельных 
участков), числящихся в составе казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края (далее - Комиссия), является постоянно действующей.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Гражданским Кодексом РФ, Федеральным 
законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимоно-
польной службы от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров дове-
рительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отно-
шении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отноше-
нии которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов 
в форме конкурса».

1.3. Все иные вопросы, касающиеся проведения торгов (конкурсов, аукционов) (далее – Торги) 
в электронной форме, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия Комиссии
2.1. Комиссией осуществляются определение участников конкурса, рассмотрение, оценка и 

сопоставление заявок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса, оформление 
протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола о признании конкурса несосто-
явшимся, протокола оценки и сопоставления заявок на участи в конкурсе, протокола об уклоне-
нии от заключения договора по итогам конкурса, протокола об отстранении заявителя или участ-
ника конкурса от участия в конкурсе.

2.2. Комиссией осуществляется рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участ-
ников аукциона, оформление протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоко-
ла о признании аукциона несостоявшимися, протокола подведения итогов аукциона, протокола 
об уклонении от заключения договора по итогам аукциона, протокола об отстранении заявителя 
или участника аукциона от участия в аукционе. 

3. Состав Комиссии и порядок принятия решений
3.1. Количество членов Комиссии составляет 6 человек. В состав Комиссии входят: предсе-

датель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии, 
являющиеся представителями отраслевых (функциональных) органов Администрации горо-
да Рубцовска Алтайского края. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края.

3.2. Замена члена Комиссии допускается только по решению организатора Торгов.
3.3. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствуют не ме-

нее пятидесяти процентов общего числа ее членов. Члены Комиссии должны быть уведомлены о 
месте, дате и времени проведения заседания Комиссии. 

3.4. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний 
Комиссии.

3.5. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голо-
сов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос. 

3.6. Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах конкурсов 
или аукционов, либо лица, аффилированные с заявителями, в том числе лица, состоящие в шта-
те заявителей, либо лица, на которых заявители способны оказать влияние (в том числе лица, яв-
ляющиеся членами органов управления, кредиторами заявителей), либо лица, состоящие в бра-
ке с руководителем заявителя, или являющиеся близкими родственниками (родственниками по 
прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), 
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усы-
новителями руководителя или усыновленными руководителем заявителя (если заявителем яв-
ляется юридическое лицо). Члены Комиссии обязаны незамедлительно сообщить организатору 
Торгов о возникновении указанных в настоящем пункте обстоятельств. В случае выявления в со-
ставе Комиссии таких лиц решение об изменении состава Комиссии принимается организатором 
Торгов в срок не позднее 1 рабочего дня со дня выявления указанного обстоятельства.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Выплата социального пособия
Правительство внесло в Госдуму законопроект, направленный на совершенствова-

ние механизма назначения и выплаты социального пособия на погребение, сообщает 
«Парламентская газета».

Согласно законопроекту подать заявление на получение социального пособия на по-
гребение можно будет в электронном виде по одному заявлению. Пособие выплатят на 
основании сведений из загса, а значит, заявителю не придется идти туда лично.

Еще одна норма законопроекта призвана урегулировать вопрос определения даты, с 
которой следует определять размер социального пособия на погребение. Дело в том, что 
предельный размер пособия на погребение подлежит ежегодной индексации, поэтому 
его величина может отличаться в зависимости от того, когда была подана заявка, – в день 
смерти, день погребения или позднее.

Согласно законопроекту для выплаты соцпособия на погребение его размер предла-
гается определять на дату составления записи акта о смерти и по последнему месту жи-
тельства умершего, а при его отсутствии – по месту государственной регистрации смерти.

Кроме того, Минобороны сможет проверять факты назначения социального пособия 
на погребение, что позволит избежать двойных выплат.

Также законопроектом предлагается разрешить заявителю получать выплату удоб-
ным ему способом: на банковский счет или в отделении «Почты России».

В случае принятия закон вступит в силу с 1 января 2025 года.
Подготовила Ангелина ФОКИНА



МВ2 стр. 8 августа  2023 г. № 61
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 61 (15789) от 8 августа 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (7.08.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Беспилотники будут охотиться 
на браконьеров 

Государственным охотничьим инспекторам переданы беспилотные летательные ап-
параты для осуществления патрулирования охотничьих угодий Алтайского края, сооб-
щили в пресс-службе Министерства природных ресурсов и экологии региона.

В результате применения беспилотников существенно сократятся временные затра-
ты для обнаружения фактов нарушений природоохранного законодательства, сократят-
ся расходы на горюче-смазочные материалы, необходимые для эксплуатации служебно-
го транспорта.

Летательные аппараты позволят повысить эффективность деятельности оперативных 
групп, которые будут контролировать соблюдение законодательства в предстоящем лет-
не-осеннем периоде охоты на пернатую дичь, а также в последующем. Учитывая, что та-
кая охота ведется на открытых пространствах, просто подняв дрон в воздух, госохотин-
спекторы могут, не тратя лишнего времени и топлива, установить расположение групп 
охотников и наличие признаков нарушений с целью последующего вмешательства.

Фото- и видеофиксация беспилотником нарушений правил охоты является практи-
чески неоспоримым доказательством вины в рамках административного и уголовного 
производства. В этой связи патрулирование охотугодий с воздуха не только удобно и 

продуктивно, но и дополнительно дисципли-
нирует охотников, за которыми ведется такое 
наблюдение.

Применение беспилотных летательных 
аппаратов не ограничивается только рам-
ками федерального охотничьего надзора. 
Использование таких аппаратов позволит вы-
являть признаки незаконных рубок лесных 
насаждений, нарушение противопожарных 
правил, вести учет объектов животного мира и 
определять пути их миграции.

Возможность применения эффектив-
ных технических средств появилась благода-
ря поручению Губернатора Алтайского края 
Виктора Томенко, поддержавшего предложе-
ния Минприроды региона о необходимости 
оснащения службы охотничьего надзора со-
временными аппаратами мониторинга терри-
торий.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

ОБЩЕСТВО СТАТИСТИКА

ВАЛЮТА

ПРОИСШЕСТВИЯ

Как выглядит логотип 
цифрового рубля

Совет директоров Банка России одобрил логотип национальной цифровой валюты – 
цифрового рубля, сообщает официальный сайт регулятора.

Логотип состоит из двух связанных между собой элементов: знака рубля и обрамляю-
щей его окружности, которая, с одной стороны, повторяет форму традиционной монеты, а 
с другой – перекликается с логотипом Банка России.

Основные цвета логотипа – кораллово-алый (оттенок красного) и белый: белое изо-
бражение на красном фоне и наоборот.

Логотип будет интегрирован в банковские мобильные приложения, через которые 
пользователи смогут открывать цифровые кошельки и проводить операции с цифровы-
ми рублями.

Цифровой рубль – это третья форма национальной валюты, которая будет выпускать-
ся в дополнение к уже существующим наличным и безналичным средствам. Он станет 
еще одним средством платежей и переводов. Граждане и компании будут выбирать по 
своему усмотрению, какой формой рубля пользоваться в том или ином случае.

Банк России начал работу по созданию цифрового рубля в 2021 году. В августе это-
го года планируется старт операций с реальными цифровыми рублями с привлечением 
ограниченного круга клиентов 13 банков.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

КамАЗ против мотоцикла 
С наступлением лета все чаще случаются дорожно-транспортные происшествия с 

участием водителей мототранспорта. Сотрудники ГИБДД Межмуниципального отдела 
МВД России «Рубцовский» обращаются к родителям с убедительной просьбой исклю-
чить случаи предоставления возможности нахождения детей и подростков за рулем мо-
тотранспортных средств.

31 июля в 15:35 произошла авария в районе дома № 19 на ул. Сельмашской. Водитель 
автомобиля «КамАЗ» 1968 года рождения при повороте столкнулся с мотоциклом под 
управлением несовершеннолетнего водителя 2005 года рождения. Как отмечает пресс-
служба рубцовской Госавтоинспекции, мотоцикл был самособранный и не имел госно-
мера. В результате ДТП несовершеннолетний получил травмы, в настоящее время про-
водится проверка.

«Уважаемые родители! Ни при каких обстоятельствах не доверяйте своим детям 
управление мотоциклом, мопедом, либо скутером. Последствия вашей уверенности 
в том, что ребенок справится с вождением, могут стать плачевными. Помните, что для 
управления любым видом мототранспорта обязательно наличие водительского удосто-
верения, для получения которого необходимо обучение в автошколе и сдача экзамена в 
Госавтоинспекции», – обращаются к жителям города сотрудники ГИБДД.

Также в ведомстве напоминают, что управление транспортом без водительского удо-
стоверения влечет наложение административного штрафа в размере от 5 000 до 15 000 
рублей. За передачу управления лицу, не имеющему права управления транспортным 
средством, штраф составляет 30 000 рублей.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

Родители должны 
контролировать детей

В Рубцовске за семь месяцев текущего года в комиссию по делам несовершенно-
летних и защите их прав поступило 70 информаций о несоблюдении закона «Об огра-
ничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории 
Алтайского края», информирует официальный сайт администрации города.

15 несовершеннолетних находились на водоемах без сопровождения взрослых. 
Пятеро – на крышах гаражей. Еще 10 были замечены ночью на территории коммерче-
ских объектов, а 40 находились в ночное время в общественных местах, на улице, в пар-
ке без сопровождения родителей.

По результатам рассмотрения информации о несоблюдении закона 65 законным 
представителям, а также самим несовершеннолетним вынесены предупреждения. В от-
ношении 12 законных представителей поступили административные материалы.

В администрации Рубцовска напомнили, что закон Алтайского края запрещает нахо-
диться несовершеннолетним в общественных местах в ночное время без сопровожде-
ния родителей в возрасте до 16 лет – с 22 часов до 6 часов местного времени, в возрасте 
от 16 до 18 лет – с 23 часов до 6 часов местного времени.

К общественным местам относятся:
*места общего пользования, в том числе улицы, парки, скверы;
*транспортные средства общего пользования;
*места общего пользования в жилых домах – межквартирные лестничные площадки, 

лестницы, лифты, коридоры;
*территории образовательных и дошкольных образовательных организаций;
*территории, прилегающие к жилым домам, в том числе детские площадки, спортив-

ные сооружения;
*территории вокзалов, аэропортов;
*объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую де-

ятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспече-
ния доступа к сети Интернет, предоставления игровых компьютерных услуг, а также для 
реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организации или пункты), 
для развлечений, досуга;

*общественные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию.

Также не допускается нахождение несовершеннолетних на водных объектах без со-
провождения лиц, достигших возраста 18 лет.

Подготовила Ангелина ФОКИНА


